



Jahresrechnung 2015



Gemeinsam für Kinder.

Seit 1992 leistet Esprit rasche und unbürokratische Hilfe für Kinder. Die präventive und massgeschneiderte Hilfestellung kommt jährlich mehr als 300 Kindern in mehrfach belastetem Umfeld zugute, mit dem Ziel, Kindern in Not die wirksamste Hilfe anzubieten.



Kinder brauchen Sicherheit und Geborgenheit.



Bericht der Revisionsstelle



KPMG AG

Audit

Badenerstrasse 172
CH-8004 Zürich

Postfach
CH-8036 Zürich

Telefon +41 58 249 31 31
Telefax +41 58 249 44 06
Internet www.kpmg.ch

Bericht des Wirtschaftsprüfers an die Mitgliederversammlung des

Verein ESPOIR, Zürich

Auftragsgemäss haben wir eine Review (prüferische Durchsicht) der nachfolgend wiedergegebenen Jahresrechnung, bestehend aus Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang des Verein ESPOIR für das am 31. Dezember 2015 abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht des Wirtschaftsprüfers.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prüfung, durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab.

Bei unserer Review (prüferischen Durchsicht) sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt.

Ferner bestätigen wir, dass die gemäss Ausführungsbestimmungen zu Art. 12 des Reglements über das ZEWÖ-Gütesiegel zu prüfenden Bestimmungen der Stiftung ZEWÖ eingehalten sind.

KPMG AG

Michael Herzog
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor



Claudia Wettstein



Zürich, 28. April 2016

KPMG AG ist eine Konzerngesellschaft der KPMG Holding AG und Mitglied des KPMG Netzwerks unabhängiger Mitgliedsfirmen, der KPMG International Cooperative ("KPMG International"), einer juristischen Person schweizerischen Rechts. Alle Rechte vorbehalten.

Mitglied von EXPERT Suisse

Bilanz per 31.12.2015

| Bilanz in CHF | Anhang | 31.12.15 | 31.12.14 |
|--|---------------|------------------|------------------|
| Aktiven | | | |
| Flüssige Mittel | | 2'497'869 | 2'171'675 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 1) | 1'042'034 | 1'245'280 |
| Sonstige kurzfristige Forderungen | | 149'564 | 107'739 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 2) | 10'554 | 16'699 |
| Total Umlaufvermögen | | 3'700'022 | 3'541'394 |
| Sachanlagen | 3) | 71'670 | 87'058 |
| Total Anlagevermögen | | 71'670 | 87'058 |
| Total Aktiven | | 3'771'692 | 3'628'452 |
| Passiven | | | |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 4) | 17'835 | 19'099 |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 5) | 251'922 | 314'235 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 6) | 68'221 | 61'501 |
| Total Fremdkapital | | 337'978 | 394'834 |
| Fondskapital | 7) | 256'283 | 266'240 |
| Total Fremdkapital inklusive Fondskapital | | 594'260 | 661'074 |
| Grundkapital | | 245'790 | 245'790 |
| Gebundenes Kapital | | 160'233 | 179'777 |
| Freies Kapital | | 2'771'409 | 2'541'811 |
| Total Organisationskapital | 8) | 3'177'432 | 2'967'379 |
| Total Passiven | | 3'771'693 | 3'628'453 |

Betriebsrechnung

| Betriebsrechnung in CHF | Anhang | 2015 | 2014 |
|---|---------------|-------------------|-------------------|
| Erhaltene Zuwendungen | 9) | 211'677 | 259'205 |
| <i>davon zweckgebunden</i> | | 101'797 | 144'927 |
| <i>davon frei</i> | | 109'880 | 114'278 |
| Erlöse aus Lieferungen und Leistungen | 10) | 5'535'970 | 6'407'371 |
| Übrige betriebliche Erlöse | 11) | 1'590'177 | 1'828'955 |
| Total Betriebsertrag | | 7'337'824 | 8'495'530 |
| Personalaufwand | | -5'132'776 | -5'789'499 |
| Übriger Aufwand | | -1'979'006 | -2'268'287 |
| Abschreibungen | | -19'585 | -35'469 |
| Total Betriebsaufwand | 12) | -7'131'367 | -8'093'255 |
| Betriebsergebnis | | 206'457 | 402'276 |
| Finanzergebnis | 13) | -3'529 | -3'412 |
| Periodenfremder Ertrag | 14) | 190 | 12'429 |
| Periodenfremder Aufwand | 14) | -3'022 | -1'000 |
| Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals | | 200'096 | 410'293 |
| Veränderung des Fondskapitals | 7) | 9'958 | -34'740 |
| Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital | | 210'054 | 375'553 |
| Veränderung gebundenes Kapital | 8) | 19'544 | -33'107 |
| Veränderung freies Kapital | 8) | -229'598 | -342'446 |
| | | 0 | 0 |

Anhang zur Jahresrechnung 2015

Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung des Vereins Espoir wurde in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (aktualisiertes Swiss GAAP FER 21) wie auch nach dem neuen Rechnungslegungsrecht erstellt und entspricht dem schweizerischen Gesetz, den Statuten wie auch den Richtlinien der Stiftung ZEWO. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Die Jahresrechnung ist in Schweizer Franken ausgewiesen.

Durch die Darstellung mit ganzen CHF können Rundungsdifferenzen entstehen.
Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt.

Bewertung der Forderungen

Die Delkredererückstellung beträgt 5 Prozent der Forderungen aus Leistungen.

Bewertung der Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen bilanziert.
Die Abschreibungen erfolgen vom Anschaffungswert.

Sachanlagen mit einem Anschaffungswert ab CHF 1'500 werden aktiviert.

- Büromobiliar: über 10 Jahre vom Anschaffungswert
- Büromaschinen, EDV-Geräte: über 4 Jahre vom Anschaffungswert
- EDV e-Case (Software): über 4 Jahre vom Anschaffungswert

Bewertung der übrigen Bilanzpositionen

Sämtliche übrigen Bilanzpositionen sind zu Nominalwerten bilanziert.

Erläuterungen zur Bilanz

| | | 31.12.15 | 31.12.14 |
|--|----------------------------|------------------|------------------|
| 1) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | | 1'042'034 | 1'245'280 |
| Forderungen aus Leistungen | | 1'097'034 | 1'311'280 |
| Delkrederere | | -55'000 | -66'000 |
| 2) Aktive Rechnungsabgrenzung | | 10'554 | 16'699 |
| Übrige aktive Rechnungsabgrenzungen | | 10'554 | 16'699 |
| 3) Sachanlagen | | 71'670 | 87'058 |
| Büromobiliar | Anfangsbestand | 78'753 | 39'496 |
| | Zugänge | 2'468 | 39'256 |
| | Abgänge | 0 | 0 |
| | Sonderabschreibungen | 0 | 0 |
| | Endbestand | 81'221 | 78'753 |
| Wertberichtigung Mobiliar | Anfangsbestand | -12'050 | -7'055 |
| | Planmässige Abschreibungen | -7'952 | -4'995 |
| | Wertbeeinträchtigung | 0 | 0 |
| | Abgänge | 0 | 0 |
| | Reklassifikation | 0 | 0 |
| | Endbestand | -20'002 | -12'050 |
| Büromaschinen, EDV-Geräte | Anfangsbestand | 64'029 | 59'860 |
| | Zugänge | 0 | 4'169 |
| | Abgänge | 0 | 0 |
| | Sonderabschreibungen | 0 | 0 |
| | Endbestand | 64'029 | 64'029 |
| Wertberichtigung Büromaterial, EDV-Geräte | Anfangsbestand | -46'756 | -31'168 |
| | Planmässige Abschreibungen | -8'116 | -15'587 |
| | Wertbeeinträchtigung | 0 | 0 |
| | Abgänge | 0 | 0 |
| | Reklassifikation | 0 | 0 |
| | Endbestand | -54'872 | -46'756 |

| | | 31.12.15 | 31.12.14 |
|--|--|-----------------|-----------------|
| Software e-Case | Anfangsbestand | 192'975 | 192'975 |
| | Zugänge | 1'728 | 0 |
| | Abgänge | 0 | 0 |
| | Korrektur Umstellung Abschreibungsmethode | 0 | 0 |
| | Endbestand | 194'703 | 192'975 |
| Wertberichtigung Software e-Case | Anfangsbestand | -189'893 | -175'007 |
| | Planmässige Abschreibungen | -3'516 | -14'886 |
| | Wertbeeinträchtigung | 0 | 0 |
| | Abgänge | 0 | 0 |
| | Reklassifikation | 0 | 0 |
| | Endbestand | -193'409 | -189'893 |
| 4) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | | 17'835 | 19'099 |
| Verbindlichkeiten aus Leistungen | | 17'835 | 19'099 |
| 5) Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | | 251'922 | 314'235 |
| Lohndurchlaufkonto | | 251'280 | 305'200 |
| Sozialleistungen | | 642 | 9'035 |
| 6) Passive Rechnungsabgrenzung | | 68'221 | 61'501 |
| Anzahlungen von Kunden | | 0 | 0 |
| Passive Rechnungsabgrenzung | | 68'221 | 61'501 |

Veränderung des Fonds- und des Organisationskapitals 2015

| Bezeichnung | Anfangsbestand per 01.01.15 | Zuweisung | Verwendung | interner Transfer | Total Veränderung | Endbestand per 31.12.15 |
|--|--------------------------------|----------------|-----------------|----------------------|----------------------|----------------------------|
| 7) Fondskapital (zweckgebunden) | | | | | | |
| Fonds Soforthilfe-Einsätze | 114'437 | 15'000 | -26'381 | | -11'381 | 103'056 |
| Fonds Jubiläum | 6'131 | | | | 0 | 6'131 |
| Fonds Sommerlager | 49'150 | 21'900 | -20'889 | | 1'011 | 50'161 |
| Fonds Zirkuslager | 47'412 | 21'847 | -38'421 | | -16'574 | 30'838 |
| Fonds KipkE | 6'000 | | | | 0 | 6'000 |
| Fonds MuKi-Ferien | 43'111 | 43'050 | -26'064 | | 16'986 | 60'097 |
| Total Fondskapital | 266'241 | 101'797 | -111'755 | 0 | -9'958 | 256'283 |
| 8) Organisationskapital | | | | | | |
| <i>Grundkapital</i> | 245'790 | 0 | 0 | 0 | 0 | 245'790 |
| Organisationskapital | 245'790 | | | | 0 | 245'790 |
| Allgemeine Reserve | 0 | | | | 0 | 0 |
| <i>Gebundenes Kapital</i> | 179'777 | 0 | -19'767 | 223 | -19'544 | 160'233 |
| Fonds Krankheit/Mutterschaft | 50'000 | | -13'713 | | -13'713 | 36'287 |
| Fonds SPF bei Rückplatzierung | 49'777 | | - | 223 | 223 | 50'000 |
| Fonds Deckung 2 Monatslöhne bei ungeplantem Austritt | 80'000 | | -6'054 | | -6'054 | 73'946 |
| <i>Freies Kapital</i> | 2'541'811 | 229'821 | 0 | -223 | 229'598 | 2'771'409 |
| Total Organisationskapital | 2'967'378 | 229'821 | -19'767 | 0 | 210'054 | 3'177'432 |

Veränderung des Fonds- und Organisationskapitals 2014

| Bezeichnung | Anfangsbestand per 01.01.14 | Zuweisung | Verwendung | interner Transfer | Total Veränderung | Endbestand per 31.12.14 |
|--|--------------------------------|----------------|-----------------|----------------------|----------------------|----------------------------|
| 7) Fondskapital (zweckgebunden) | | | | | | |
| Fonds Soforthilfe-Einsätze | 99'869 | 38'277 | -23'710 | | 14'567 | 114'437 |
| Fonds Jubiläum | 6'131 | | | | 0 | 6'131 |
| Fonds Sommerlager | 46'000 | 27'600 | -20'450 | -4'000 | 3'150 | 49'150 |
| Fonds Zirkuslager | 42'042 | 42'650 | -37'280 | | 5'370 | 47'412 |
| Fonds KipkE | 6'000 | | | | 0 | 6'000 |
| Fonds MuKi-Ferien | 31'459 | 36'400 | -28'748 | 4'000 | 11'652 | 43'111 |
| Total Fondskapital | 231'501 | 144'927 | -110'188 | 0 | 34'740 | 266'240 |
| 8) Organisationskapital | | | | | | |
| Grundkapital | 245'790 | 0 | 0 | 0 | 0 | 245'790 |
| Organisationskapital | 245'790 | | | | 0 | 245'790 |
| Allgemeine Reserve | 0 | | | | 0 | 0 |
| Gebundenes Kapital | 146'670 | 0 | -2'930 | 36'037 | -33'107 | 179'777 |
| Fonds Krankheit/Mutterschaft | 38'000 | | | 12'000 | 12'000 | 50'000 |
| Fonds SPF bei Rückplatzierung | 36'000 | | -623 | 14'400 | 13'777 | 49'777 |
| Fonds Deckung 2 Monatslöhne bei ungeplantem Austritt | 72'670 | | -2'307 | 9'637 | 7'330 | 80'000 |
| Freies Kapital | 2'199'365 | 378'484 | 0 | -36'037 | 342'446 | 2'541'811 |
| Total Organisationskapital | 2'591'825 | 378'484 | -2'930 | 0 | 375'553 | 2'967'379 |

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

| Ertrag in CHF | 2015 | 2014 |
|--|------------------|------------------|
| 9) Erhaltene Zuwendungen | 211'677 | 259'205 |
| Mitgliederbeiträge | 8'000 | 7'950 |
| Diverse Spenden – zweckgebunden | 101'797 | 144'927 |
| Spenden privat | 25'690 | 30'323 |
| Spenden Gemeinden | 2'983 | 0 |
| Spenden Firmen | 32'544 | 14'714 |
| Spenden Kirchgemeinden | 29'418 | 38'241 |
| Spenden Institutionen | 11'245 | 23'050 |
| 10) Erlöse aus Lieferungen und Leistungen | 5'535'970 | 6'407'371 |
| Erlös Pflegeplatzierung | 4'599'691 | 5'405'106 |
| Erlös Familienbegleitung | 776'177 | 859'444 |
| Erlös Abklärungen | 73'374 | 111'840 |
| Erlös Adoptionsabklärungen | 76'272 | 31'000 |
| Skonti | -4 | -19 |
| Debitorenverluste | -540 | 0 |
| Bildung/Auflösung Delkredere | 11'000 | 0 |

Im Jahr 2015 konnten wir 32'051 Pflagetage (-5'070 Pflagetage gegenüber Vorjahr) und 6'395 Familienbegleitungsstunden (-751 SPF-Stunden gegenüber Vorjahr) verkaufen. Im Bereich Abklärungen konnten wir 603 Stunden (-207 Stunden gegenüber Vorjahr) verkaufen.

11) Übrige betriebliche Erlöse beinhalten Kost und Logis, aber auch Auslagen für die Pflegekinder, die den Pflegeeltern ausbezahlt und gleichzeitig den Auftraggebenden in Rechnung gestellt werden.

| Aufwand | 2015 | 2014 |
|--|-------------------|-------------------|
| 12) Betriebsaufwand | -7'131'367 | -8'093'255 |
| Dienstleistungsaufwand | -6'204'284 | -7'008'689 |
| Fundraisingaufwand | -79'396 | -76'289 |
| Administrativer Aufwand | -847'687 | -1'008'276 |
| Die Betriebsaufwände werden über die Kostenstellen- bzw. Kostenträgerrechnung erfasst und die Aufteilung entspricht der Zewo-Methodik. | | |
| Finanzergebnis | 2015 | 2014 |
| 13) Finanzergebnis | -3'529 | -3'412 |
| Finanzertrag Bank- und Postzinsen | 428 | 976 |
| Finanzaufwand Bank- und Postzinsen | 0 | 0 |
| Zinsen für BVG | -3'380 | -3'792 |
| Zinsen für Sozialversicherung | 0 | 0 |
| Bankspesen | -577 | -596 |
| Periodenfremder Erfolg | 2015 | 2014 |
| 14) Periodenfremder Ertrag | 190 | 12'429 |
| Ungerechtfertigte Bereicherung | 50 | |
| Druckerverkauf | 140 | |
| Korrektur Abgrenzung BVG | | 12'429 |
| 14) Periodenfremder Aufwand | -3'022 | -1'000 |
| Rückerstattung verrechnete Entlastungstage (es lag keine gültige Kostengutsprache vor) November 2011 bis April 2014 | -3'022 | |
| Rückerstattung Orientierungsseminar-Anteil an Pflegeeltern | | -1'000 |

Generelle Angaben

Zweck

Espoir ist eine konfessionell und politisch neutrale Non-Profit-Organisation zur ganzheitlichen Betreuung und Unterstützung von belasteten Kindern und Familien. Das Ziel von Espoir ist, den Kindern – in Orientierung an der UNO-Kinderrechtskonvention – zum Recht auf Liebe, Geborgenheit, Sicherheit, Respekt und individuelle Förderung zu verhelfen. Erachten wir das Kindeswohl als gefährdet, setzen wir uns immer für Kinderschutzmassnahmen ein.

| Entschädigung an Vorstandsmitglieder und Geschäftsleitung | 2015 | 2014 |
|---|-------------|-------------|
| Die folgenden Tätigkeiten werden ehrenamtlich geleistet: 4 bis 6 halbtägige Sitzungen inkl. Vorbereitung, Mitgliederversammlung, 1 Tag Reraite, 1/2 Tag Ausbildung, 4 bis 6 Ausschusssitzungen. Die Vorstandsmitglieder erhalten eine Spesenpauschale von CHF 500/Jahr, der/die PräsidentIn erhält eine Spesenpauschale von CHF 2'400/Jahr. Die Kosten für vorstandsbezogene und vom Präsidium genehmigte Weiterbildung werden erstattet (Jahresgesambudget CHF 2'500). Zusätzlicher Aufwand (Ausschussmitglieder, Kommissionen, Spezialressort, Präsidium etc.) wird mit CHF 75/Std. entschädigt. | 5'900 | 6'138 |
| Entschädigung an den Präsidenten/die Präsidentin inkl. Spesen | 2'943 | 3'401 |
| Entschädigung an die Geschäftsleitung (5 Mitglieder) | 534'914 | 521'534 |

Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt betrug im Berichtsjahr sowie im Vorjahr nicht mehr als 250.

Geldflussrechnung

| in CHF | 2015 | | 2014 | |
|---|----------------|-----------|----------------|-----------|
| Geldfluss aus Betriebstätigkeit | | | | |
| Jahresergebnis (vor Zuweisungen an Organisationskapital) | 210'054 | | 375'553 | |
| Veränderung des Fondskapitals | -9'958 | | 34'740 | |
| Abschreibungen auf Sachanlagen | 19'585 | | 35'469 | |
| Nettogewinn aus Anlageabgängen | 0 | | 0 | |
| Abnahme/(Zunahme) Forderungen | 203'246 | | 8'525 | |
| Abnahme/(Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzungen | 6'145 | | -2'591 | |
| Abnahme/(Zunahme) sonstige Forderungen | -41'825 | | -19'896 | |
| (Abnahme)/Zunahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | -63'577 | | -96'203 | |
| (Abnahme)/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen | 6'720 | | -134'105 | |
| Geldfluss aus Betriebstätigkeit | 330'390 | | 201'491 | |
| Geldfluss aus Investitionstätigkeit | | | | |
| (Investitionen) in Sachanlagen | -4'196 | | -43'425 | |
| (Investitionen) in Finanzanlagen | 0 | | 0 | |
| (Investitionen) in immaterielle Anlagen | 0 | | 0 | |
| Desinvestitionen Sachanlagen | 0 | | 0 | |
| Desinvestitionen Finanzanlagen | 0 | | 0 | |
| Zuflüsse/(Abflüsse) aus Finanzanlagen | 0 | | 0 | |
| Geldfluss aus Investitionstätigkeit | -4'196 | | -43'425 | |
| Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit | | | | |
| Zunahme/(Abnahme) langfristige Finanzverbindlichkeiten | 0 | | 0 | |
| Zunahme/(Abnahme) sonstige langfristige Finanzverbindlichkeiten | 0 | | 0 | |
| Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit | 0 | | 0 | |
| Veränderung der flüssigen Mittel | 326'194 | | 158'063 | |
| Anfangsbestand an flüssigen Mitteln | 01.01.15 | 2'171'675 | 01.01.14 | 2'013'612 |
| (Endbestand) an flüssigen Mitteln | 31.12.15 | 2'497'869 | 31.12.14 | 2'171'675 |
| Nachweis Veränderung der flüssigen Mittel | 326'194 | | 158'063 | |

Vorstand

Marie-Therese Fasser, Präsidentin bis Juni 2015 (von 2003 bis 2015 im Vorstand)

Manuela Raas Müller, Präsidentin seit Juli 2015 (seit Juni 2014 im Vorstand)

Brigitte Kämpfen-Federer, Vizepräsidentin seit Juni 2011 (seit 2007 im Vorstand)

Bea Baltensberger (seit 2012 im Vorstand)

Eve Moser (seit 2014 im Vorstand)

Francisco Pavone (von 2012 bis 2015 im Vorstand)

Jürg Streuli (seit 2011 im Vorstand)

Peter A. Vollenweider (seit 2008 im Vorstand)

Martha Weingartner (seit 2014 im Vorstand)

**Gemeinsam
für Kinder.**



**«Es ist nie zu spät,
eine glückliche
Kindheit zu haben.»**

Milton Erickson

Espoir
Brahmsstrasse 28
8003 Zürich

Telefon 043 501 24 00
Fax 043 501 24 01
info@vereinespoir.ch
www.vereinespoir.ch

Spendenkonto: PC-80-1956-8, IBAN: CH49 0900 0000 8000 1956 8



Gemeinsam für Kinder